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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Актуальность темы исследования определяется чрезвычайно высокой

сложностью современного процесса управления территориями,

необходимостью обеспечения эффективного среднесрочного и

долгосрочного планирования в условиях растущей глобальной конкуренции,

которая, в свою очередь, требует разработки специального научного

инструментария и глубокого, междисциплинарного анализа данных

процессов.

Количество факторов, которые следует учитывать при планировании

социально-экономического развития территорий, возрастает постоянно. Это:

высокая динамика и неравновесность социально-экономических и

политических процессов, сверхбыстрый информационный обмен,

определяющий необходимость оперативного принятия управленческих

решений; постоянно растущие стандарты качества жизни, которые диктуют

еще более высокие требования, предъявляемые населением к решениям

органов государственной и муниципальной власти; рост влияния

внешнеполитических и внешнеэкономических процессов на состояние дел в

экономике и социальной сфере конкретной территории. Эти и многие другие

факторы предопределили потребность в постоянном поиске новых

эффективных инструментов и методов управления развитием территории и, в

частности, обратили внимание как экспертного сообщества, так и

представителей власти на рыночные инструменты, позитивно

зарекомендовавшие себя в сфере корпоративного управления. В их ряду

особое место сегодня занимают маркетинг и брендинг территорий.

Актуальность разработки и внедрения данных стратегий оказывается

напрямую связана с включением отдельных территорий (от муниципалитетов

до национальных государств и наднациональных регионов) в процесс

глобальной конкуренции за ресурсы и стремлением сформировать у

различных групп как потенциальных, так и актуальных потребителей

устойчивые представления об уникальности данной территории, ее
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конкурентных преимуществах и перспективах инвестиций в ее развитие.

Отсюда закономерно, что данные инструменты управления территориями

традиционно рассматривались в довольно узком рыночном аспекте,

предполагавшем представление территории в качестве специфического

товара, который следует наиболее выгодно «продать» потребителю, по

аналогии с другими видами товаров.

Степень разработанности темы исследования

Абсолютное доминирование такого подхода на протяжении

1990-х - начала 2000-х гг. доказывает основной массив источников по данной

проблематике. Среди зарубежных исследований по маркетингу и брендингу

территорий можно выделить труды таких экономистов и маркетологов, как

Д. Аакер
1
, К. Асплунд

2
, С. Анхольт

3
, Г. Ашворт

4
, Л. Браун

5
, К. Келлер

6
,

Ф. Котлер
7
,

А. Лукарелли

8
и др.

Кроме того, на Западе сегодня издаются экономические и

маркетинговые научные журналы, непосредственно посвященные данной

проблематике: «Journal of Place Management», «Place Branding and Public

Diplomacy» и др., что еще раз подтверждает высокую востребованность этого

направления исследований как в экспертной среде, так и среди

управленцев - практиков.

Однако и в рамках экономической методологии далеко не все аспекты

исследования технологий маркетинга и брендинга территорий раскрыты

полностью. На сегодняшний день не разработана терминология, которая

была бы достаточно устойчивой и общепринятой даже в методологических

1
Аакер Д. Создание сильных брендов. —  М.: Издательский дом Гребенникова, 2003.  —  340 с.

2
Котлер Ф., Асплунд К., Рейн И., Хайдер Д. Маркетинг мест. Привлечение инвестиций, предприятий,

жителей и туристов в города, коммуны, регионы и страны Европы.  —  СПб.: Стокгольмская школа

экономики, 2005.  —  382 с.
3
Анхольт С., Хильдрет Д. Бренд Америка: мать всех брендов.  —  М.: Добрая книга, 2010.  —  232 с.

4
Ashworth G. J. (2010). .Personality associations as an instrument of place branding: possibilities and pitfalls.

Towards effective place brand management.. Branding European Cities and Regions. Cheltenham, UK: Edward

Elgar Publishing, pp. 222–33.
5
Браун Л. Имидж  —  путь к успеху.  —  СПб.: Питер-пресс, 1996.  —  284 с.

6
Келлер К. Стратегический бренд-менеджмент: создание, оценка и управление марочным капиталом.  —  М.:

Вильямс, 2005.  —  704 с.
7
Kotler P., Armstrong G. and others Principles of marketing. — London, Prentice Hall, 1993.

8
Lucarelli A., Berg P.O. (2011). .City branding — a state of the art review of the research domain. Journal of Place

Management and Development, No. 4(1), pp. 9–7.
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границах корпоративного маркетинга; широко дискутируется проблема

определения системы критериев оценки эффективности маркетинга и

брендинга территории, остается не полностью раскрытым вопрос

взаимосвязи использования этих инструментов и динамики качества жизни

населения.

В России маркетинг территорий также разрабатывался

преимущественно в экономическом ключе, что показывают работы

Д. В. Визгалова
9
, Т. В. Мещерякова

10
, Ю. Г. Никифоровой.

11
, А. К. Стась

12
,

Т. В. Савчук
13

, Н. В. Тихоновой
14

, О. У. Юлдашевой
15

и др. Недостаточность

такого подхода очевидна. Стратегическое планирование развития

территории, определение ее места в системе глобальной конкуренции

является в первую очередь результатом системы политических решений и не

должно поэтому выпадать из предметного поля политической науки.

Вместе с тем работ по маркетингу и брендингу территорий,

написанных в русле политологической методологии, сегодня чрезвычайно

мало. К наиболее заметным из них можно отнести монографию «Имидж

регионов России: инновационные технологии и стратегии ребрендинга» под

редакцией И. А. Василенко
16

, работы Е. Б. Шестопал
17

, Г. А. Морозовой
18

,

9
Визгалов Д. В. Брендинг города.  —  М.: Фонд. Институт экономики города, 2011.  —  160 с.

Визгалов Д. В. Маркетинг города.  —  М.: Фонд. Институт экономики города, 2008.  —  110 с.
10

Мещеряков Т. В. Концепция стратегического управления имиджем города.  —  СПб.: Инфо-Да, 2006.  —

 112 с.

Мещеряков Т. В. Территориальный маркетинг как разновидность геомаркетинга: сущность и развитие

терминологического аппарата // Вестник экономической интеграции.  — 2009.  —  №8(18).
11

Никифорова Г. Ю. Оценка эффективности брендинга территории // Креативная экономика.  —  2011. —

 №10(58).
12

Стась А. К. Новая геральдика: как страны, регионы и города создают и развивают свои бренды.  —  М.:

Группа ИДТ, 2009.  —  208 с.
13

Савчук Т. В. Территориальный маркетинг.  —  СПб.: Питер, 2009.  —  368 с.
14

Тихонова Н. С. Брендинг территории и оценка его эффективности: дисс. канд. экон. наук.  —  СПб.,

2007.  —  19 с.
15

Юлдашева О. У., Мещеряков Т. В. Институциональная концепция управления территориальным

маркетингом // Вестник БФУ им. И. Канта.  —  2011.  —  №3.

Юлдашева О. У., Никифорова С. В., Никифорова Г. Ю. Экономическая оценка бренда территории // Бренд-

менеджмент.  —  2013.  —  №3.
16

Имидж регионов России: инновационные технологии и стратегии ребрендинга / под ред. И. А.

Василенко, — М.: Международные отношения, 2016.
17

Шестопал Е. Б. Теоретические проблемы исследования политических образов // Образы государств, наций

и лидеров. — М., 2008.
18

Морозова Г. А. Практические маркетинговые технологии в регионе. — Н. Новгород: изд-во ВВАГС, 2010.
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диссертационные исследования Н. А. Андриановой
19

, В. Н. Ляпорова
20

,

Т. В Савчук
21

, М. В. Яковлева
22

, В. И. Суханова
23

, А. М. Сузи
24

. Однако,

проведенный автором анализ представленных работ показал, что

практически все они посвящены изучению технологических и

инструментальных аспектов формирования политического имиджа региона.

При этом, крайне слабо раскрыта проблема оценки эффективности

маркетинга и брендинга регионов, особенно в политическом аспекте. Не до

конца разработана комплексная система критериев, по которым можно было

бы провести сравнительную оценку эффективности маркетинга и

ребрендинга в составе общей стратегии региональной политики развития.

Этот недостаток призвана восполнить данная диссертация, в связи с чем

автором были сформулированы следующая цель и задачи исследования.

Цель диссертационного исследования заключается в доказательстве

гипотезы о том, что брендирование и маркетинг территорий являются в

условиях новой сетевой коммуникационной среды ключевыми

инструментами формирования эффективной политики регионального

развития современной России.

Данная цель обусловила необходимость постановки и решения

следующих задач исследования:

- определить специфические тенденции развития теории и практики

управления территориями в условиях становления общества, основанного на

знании и креативной экономике;

- выявить ключевые факторы, ускоряющие и замедляющие динамику

развития территории в контексте глобальной экономической и политической

19


[…]


territory branding of Moscow and St. Petersburg showed that the resources and

possibilities of regional administrations in Russian constituent entities prove to be

rather limited without the use of effective mechanisms of participation. On the one

hand, it is important to broaden the citizen participation which is implemented in

both cities through special programmes and projects, but on the other, it is equally

important to create and provide effective tools of coordination and cooperation

among all the interested actors representing government authorities, business

community, and the civil society.

The management style of the head of a constituent entity in the Russian

Federation plays a special role in the success of this process. As it was shown in

the third paragraph, G. Poltavchenko and S. Sobyanin adhere to different

management styles. The mayor of Moscow demonstrates a more open management

style of a city-manager directed primarily towards the coordination of interests of

different regional policy subjects and characterised by ―the interactive publicity‖.

The governor of St. Petersburg G. Poltavchenko, on the contrary, uses a more

closed city management style minimising the range of coordination procedures and

tools which are most often reduced to a formal and legal regulation.

As the ambiguous process of developing tourist logos and the accompanying

symbols clearly demonstrated, in both cities under study, the strategies of territory

branding are more likely to be still developing, they lack integrity, balance, and the

contents novelty.

As it has been pointed out in the previous chapters, the brand development

itself cannot change a city, but is able to act as a catalyst for the promotion of the

city in the global network information environment330 . A successful city brand

reveals its geo-cultural potential, creates a wide range of opportunities for long-

term increase of human and material assets of the city.
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CONCLUSION

Under the new conditions of globalised digital economy and a knowledge-

based society, the traditional reactive approach towards the state management of

complex network formations comprising multiple actors should be replaced by a

proactive approach based on citizen participation, the involvement of business and

social organisations directly in the process of decision-making and a gradual

creation of consociation management model.

The proactive approach implies the completion of scientifically grounded

analytical and prognostic work on modelling of different scenarios of territorial

development with a consideration of multiple factors. Carrying out this work in the

current non-equilibrium and extremely changeable environment is only possible

with the use of the collective mind advantages (crowdsourcing technologies) and

consideration of as many factors influencing the success or failure of the

implementation of this or that scenario as possible. Another crucial direction is the

pro-activeness itself, that is working in advance to form an image of the desirable

state of a managed object and its implementation under certain socio-economic and

geo-cultural conditions. It is this image that the territory marketing and branding

technologies under study in this paper are primarily connected with.

As it was shown in chapter 1, globalisation processes have facilitated the

creation of international market of regions where the territories themselves enter

the competition for material and immaterial resources. Therefore, marketing and

branding technologies are considered today the most effective means to acquire

positive results in this competition. Territory marketing and branding have been

traditionally viewed as the subject of economics and management which led to a

narrow market-oriented understanding of their contents and of possibilities of their

use. The author stresses the inadequacy of such an approach and draws the

attention to the political aspect of these technologies – the aspect connected

primarily with the development and implementation of the inclusive spatial

development policy.

In this process, technologies are not simply a flexible instrument of

promotion of the interests of certain political and economic groups, but also a
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complex primarily aimed at social wellbeing of the region the system of methods

and values, a scientifically-grounded sequence of coordinated actions of the local

community directed towards satisfying the needs of all local actors.

The integrity and agreement with the place are the main features of

successful territory marketing and branding. Based on this methodological ground,

the author has distinguished several key requirements providing a high economic

and social brand capitalisation:

- a brand should create new factors of attractiveness to provide an external

support from the state, business, and people;

- a brand should be comprehensible for all the potential clients;

- a brand must have a clear connection to the place, that is a geo-cultural

localisation.

The role of the state in this process is significant and determines the function

of providing the basic conditions of the brand effectiveness:

- the degree of consideration of economic and cultural components of

territory branding and their balance;

- the high degree of the involvement of different actors in the process of

place (territory) marketing and branding;

- the regard for the positions of different groups concerning the brand and

the balance of their representation;

- the active use of least costly tools for collecting and processing

information (crowdsourcing technologies, social networks, special

Internet services);

- participation in the development and popularisation of the commonly

shared ideologeme for the spatial development;

- the maximum degree to which the ideas about the brand that are formed

inside a territorial community match the external image of the territory;

- the completeness of the inclusion of the territory brand into the image of

macro-region / the whole country;

- the balanced combination of the processes of artificial construction and

natural self-reproduction of the territory brand.
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One of the key purposes of the present-day socio-economic development of

Russian regions is the establishment of high-technology, science-intensive regional

economic systems oriented towards the challenges of digital economy. In this

regard, this paper determines the interconnection between the use of the new

spatial development technologies – branding and marketing – and the dynamics of

regional innovation growth, with the volume of creative capital, in particular.

The author has demonstrated that the use of territory marketing and

branding, on the one hand, facilitates the development of all structural elements of

―the creative capital‖: ―creative actors‖, ―creative infrastructure‖, ―creative

business‖, ―creative authorities‖, while on the other hand, these technologies are

innovations implemented into the system of regional planning and development.

Thus a conclusion has been made that the territory branding in the network

communication environment becomes a key factor for the positive dynamics of the

―creative capital‖ index overall.

The analysis of the branding and strategic planning experience of Moscow

and St. Petersburg serves as the evidence for this conclusion.

The author has come to a conclusion that to provide the effective socio-

economic development, the public authorities and local self-government agencies

of these two constituent entities of the Russian Federation should more actively

cooperate with the community through a wide use of different elements of the new

system of network communications (crowdsourcing tools, social networks, mobile

apps, etc.) and also the mechanisms of public-private partnership, which in the

long run would facilitate a meaningful dialogue between the administration and

civil society and lead to social consolidation regarding the ways of socio-economic

transformation of the region.

Another conclusion drawn from the case-study of this paper concerns the

required well-balanced and consistent implementation of each of the three territory

branding elements. The author has shown that they are inextricably connected and

that the failures of the spatial development policy are associated with either their

insufficient implementation, or with a refusal to consider one of them.
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