ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Волковой Анны Владимировны о диссертации АНТОНОВА Григория Константиновича на тему: «**НОВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИИ В УСЛОВИЯХ СЕТЕВЫХ КОММУНИКАЦИЙ (политологический анализ)**», представленной на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности 23.00.02. – **Политические институты, процессы и технологии**

1. **Актуальность** темы диссертационного исследования определяется, прежде всего, возрастающей ролью коммуникативных процессов и технологий в публичной политике и государственном управлении. Можно с уверенностью утверждать, что возрастание исследовательского интереса к проблемам сетевизации сегодня является значимым трендом, как в мировой, так и в отечественной политической науке. Критика сетевой теории, новое осмысление ее методологических возможностей и границы применения новейших коммуникативных технологий для оптимизации публичного управления, – все это требует самого пристального внимания российских ученых и специалистов в области управления. Ориентация на формирование высокотехнологичных, наукоемких, соответствующих задачам цифровой экономики, региональных экономических систем выступает сегодня как важнейшее условие социально-экономического развития субъектов Российской Федерации. Представленная диссертация, в соответствии с этими вызовами, ориентирована на определение взаимосвязи применения новых технологий территориального развития – брендинга и маркетинга с динамикой инновационного роста регионов и, в частности, с объемом креативного капитала. Автор диссертации акцентирует своё внимание на вопросах оценки развития мегаполисов с позиций сетевого подхода (в сравнительном изменении) и определении новых направлений развития российских территорий.

09/2-14 от 18.01.2018

2.Значимость полученных автором диссертации результатов для политической теории состоит в комплексном анализе феномена политической коммуникации как основополагающего элемента политической системы в контексте политологической теории. Полученные в ходе исследования результаты позволяют обобщить достижения политической теории в области изучения регионального развития, а также наметить пути ее дальнейшего развития в связи с возникновением новых коммуникативных и технологических реалий.

В результате проведенного исследования автор доказал, что технологии брендинга и маркетинга территорий в условиях сетевой коммуникационной среды становятся ключевыми инструментами формирования эффективной политики регионального развития современной России (с. 41-50). Кроме того, им отмечено, что на технологическом уровне успешный брендинг и ребрендинг региона должен представлять собой сочетание процессов искусственного конструирования и естественного самовоспроизводства бренда территории, обеспечивающих максимальное совпадение представлений о бренде, формируемых внутри территориального сообщества и образа территории, доминирующего вовне.

Но при всем этом, бренд территории не должен рассматриваться исключительно как объект экономической и инвестиционной политики. Он является одним из ключевых инструментов достижения широкого спектра политических целей региона, связанных в частности с обеспечением региональной идентичности, мобилизацией различных групп населения и т.д. Это подкрепляется анализом практик таких российских субъектов как г. Москва и г. Санкт-Петербург (с.75-85; с. 86-90).

В ходе работы над текстом, автором определены такие политико-административные факторы эффективности брендинга как:

- имидж региональной власти и стиль управления;
- степень включенности различных акторов в процесс брендинга и маркетинга территории;

- обеспеченность территории институтами развития;
- уровень развития и частота использования каналов обратной связи власти и населения;
- интенсивность применения сетевых информационно-коммуникативных инструментов в процессе принятия решений по развитию территорий (краудсорсинга, социальных сетей, краудфандинга и пр.) (с. 9-10).

Диссертация Г.К. Антонова носит самостоятельный, комплексный характер. Методология, избранная автором, полностью соответствует целям и задачам исследования, он опирается на обширную теоретическую и эмпирическую базы. Исследование хорошо структурировано, основные положения представляются аргументированными и достоверными.

3.Рекомендации по использованию результатов и выводов, приведенных в диссертации.

Полученные в ходе исследования результаты могут быть использованы для разработки новых актуальных векторов развития изучения территориального развития в рамках политической теории и смежных дисциплин. Автор убедительно доказывает, что основным условием, обеспечивающим эффективность реализации стратегий развития (брендинга и маркетинга территорий) является сбалансированный и полный учет трех основных компонент: политико-административной, экономической и социокультурной (с. 59-74). Это представляется весьма значимым для современной российской системы управления, а именно, – для совершенствования неэкономических методов и инструментов управления социально-экономическим развитием территорий.

4.Недостатки

Вместе с тем, текст не свободен от некоторых недостатков, носящих, преимущественно, дискуссионный и рекомендательный характер.

1. В связи с актуализацией в 2016-2017 гг. проблем гражданской активности городского населения (прежде всего, в Москве и Санкт-Петербурге) вопросы моделирования взаимодействий городских властей, бизнес-сообщества и горожан по вопросам территориального (стратегического) развития мегаполисов следовало бы рассмотреть более детально.

2. Первый параграф второй главы «Развитие новых технологий регионального развития в контексте российской административной реформы» мог бы быть расширен за счет материала, отражающего динамику реализации административной реформы 2003-2010 гг. в регионах и оценку эффективности введения Федеральных округов в 2000 г. с точки зрения ориентиров и перспектив территориального развития России.

5. Заключение по диссертации.

Диссертация АНТОНОВА Григория Константиновича на тему: «НОВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИИ В УСЛОВИЯХ СЕТЕВЫХ КОММУНИКАЦИЙ (политологический анализ)» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 01.09.2016 № 6821/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», а соискатель АНТОНОВ Григорий Константинович заслуживает присуждения ученой степени кандидата политических наук по специальности 23.00.02. – Политические институты, процессы и технологии.

Член диссертационного совета
Доктор политических наук, доцент,
доцент кафедры политического управления
Санкт-Петербургского государственного университета

А.В. Волкова

12.01.2018